
Pagina 1 di 4 

 

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - Fax 091 8570502 

www.comunesantacristinagela.pa.it   -   C.F. 80016180822 - P.I. 00653160820 

 

 

Comune di Santa Cristina Gela 
Città Metropolitana di Palermo 

 
 

 
 

 ORDINANZA SINDACALE N. 29/2019                                                                   DEL 22.11.2019 
 
 

OGGETTO: RETTIFICA ORDINANZA N. 28 DEL 05.11.2019 “ORDINANZA 
CONTINGIBILE E URGENTE IN MATERIA DI SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA 
SICUREZZA ED INCOLUMITA’ - SGOMBERO CAUTELATIVO DI N. 5 VILLETTE E 
RELATIVI TERRENI SOTTOSTANTI IN C/DAPIANETTO”.  
 

 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE 
 

 Alcuni cittadini hanno segnalato a questo Ente, con note protocollate agli atti, il distacco di una 
roccia dal versante montano prospiciente le loro abitazioni e terreni in c/da Pianetto – via 
Mandalà; 

 In data 25.10.2019 il Sindaco chiamava il numero di emergenza 112 chiedendo l’ausilio di una 
squadra dei Vigili del Fuoco per la verifica del versante del promontorio interessato dal 
predetto distacco; 

 I Vigili Del Fuoco, alle ore 14.35 dello stesso giorno, intervenivano in località Pianetto nel 
Comune di Santa Cristina Gela in via Mandalà procedendo, alla presenza del Sindaco e del 
Tecnico Comunale, alla verifica del distacco di una roccia dal predetto versante montuoso; 

 A seguito del sopraluogo veniva concordato uno sgombero cautelativo di cinque villette e 
relativi terreni sottostanti al versante montano interessato dal dissesto, e nelle more a una 
verifica Geologica, e nelle eventuali, realizzazione della messa in sicurezza del versante; 

 Le aree interessate dal predetto distaccamento di roccia insistono in proprietà provata; 
 
RICONOSCIUTA la competenza in merito; 
 
AVVALENDOSI dei poteri conferiti dalla superiore normativa; 
 
RITENUTO di dover adottare un idoneo provvedimento a tutela della pubblica e privata 
incolumità, anticipandolo al S.E. il Prefetto di Palermo, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art. 54, 
comma 4, seconda parte, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA l’attuale normativa in materia di Protezione Civile; 
 

ORDINA 
1. L’immediata evacuazione dei proprietari  e dei conviventi delle abitazioni e dei terreni: 

 di seguito elencate: 
 

LA ROCCA CATERINA 30/10/47 BELMONTE MEZZAGNO 
BELMONTE MEZZAGNO (PA)      90031     VIA ROMA n. 63    

Foglio 8 particelle: 4/5/226/1353 

 

BISCONTI GIOVANNA 05/02/35 BELMONTE MEZZAGNO 
BELMONTE MEZZAGNO (PA)  90031     VIA TRENTO,24 

Foglio 8 particelle: 24 



Pagina 2 di 4 

 

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - Fax 091 8570502 

www.comunesantacristinagela.pa.it   -   C.F. 80016180822 - P.I. 00653160820 

 

 

TUMMINIA DOMENICA 20/11/50 BELMONTE MEZZAGNO 

BELMONTE MEZZAGNO (PA) 90031     VIA MAGAZZINO PRINCIPE,37  

Foglio 8 particelle: 161/163/180/244/245 

 

CIANCIMINO GIUSEPPE 12/08/51 BELMONTE MEZZAGNO 
BELMONTE MEZZAGNO (PA)      90031     VIA J. KENNEDY n. 175 

Foglio 8 particelle: 246/1016 

 

BENIGNO GAETANA 15/01/66 BELMONTE MEZZAGNO 
BELMONTE MEZZAGNO (PA)   90031     VIA P UMBERTO, 121    

Foglio 8 particelle: 291 

 

CASELLA GIOVANNA 29/01/41 BELMONTE MEZZAGNO 
BELMONTE MEZZAGNO (PA)      90031     VIA PRINCIPE UMBERTO n. 121   

Foglio 8 particelle: 291 

 

MIGLIORE GIORGIO 20/7/38 BELMONTE MEZZAGNO 
BELMONTE MEZZAGNO (PA)      90031     VIA PALMIRO TOGLIATTI, 23    

Foglio 8 particelle: 425/426/1308 

 

MIGLIORE SALVATORE 12/01/30 BELMONTE MEZZAGNO 

BELMONTE MEZZAGNO (PA 90031     VIA PAPA G NNI,64 

Foglio 8 particelle: 436/428 

 

MIGLIORE GAETANO G.NNI 22/07/42 BELMONTE MEZZAGNO 
BELMONTE MEZZAGNO (PA)      90031     VIA GIOVANNI FALCONE, 32    

Foglio 8 particelle: 780/781/782 

 

RAIA ANGELA 24/01/75 PA 

BELMONTE MEZZAGNO (PA)      90031     VIA TIZIANO VECELLIO, 6    

Foglio 8 particelle: 433/783 

 

RAIA ROSA MARIA 11/07/70 PA 
BELMONTE MEZZAGNO (PA)      90031     VIA FALCONE,36  

Foglio 8 particelle: 433/783 

 

OCCHIPINTI GIUSEPPA 24/08/52 PA 
BELMONTE MEZZAGNO (PA) 90031     VIA GIACOMO BRODOLINI n. 2   

Foglio 8 particelle: 1007/1023/1024/1025/1026/1027 

 

ITALIANO SALVATORE 18/01/43 BELMONTE MEZZAGNO 
BELMONTE MEZZAGNO (PA)      90031     VIA GIACOMO BRODOLINI n. 2   

Foglio 8 particelle: 1007 

 

BENIGNO SALVATORE 30/01/35 BELMONTE MEZZAGNO 
BELMONTE MEZZAGNO (PA)      VIA PRINCIPE UMBERTO n.121   

Foglio 8 particelle: 291 

 

MIGLIORE NUNZIA  01/07/33 deceduta 22/03/15 
BELMONTE MEZZAGNO (PA)      Eredi Capizzi 

Foglio 8 particelle: 435/784/785 



Pagina 3 di 4 

 

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - Fax 091 8570502 

www.comunesantacristinagela.pa.it   -   C.F. 80016180822 - P.I. 00653160820 

 

 

SCAFIDI GIUSEPPINA 08/09/72 PA 
MONREALE (PA)      90046     VIA PASSO D'API, 47 

Foglio 8 particelle: 4/5/226/1353 

 

SCAFIDI MICHELE 30/12/77 PA  

MONREALE (PA)      90046     VIA VENEZIANO, 59  

Foglio 8 particelle: 4/5/226/1353 

 

SCAFIDI PIETRO 02/03/70 PA 

PALERMO (PA) 90146     PIAZZA S MARINO n. 2  

Foglio 8 particelle: 4/5/226/1353 

 

CATALANO MICHELE 14/10/35 PA 
SANTA CRISTINA GELA (PA)      VIA MONSIGNOR PIZZO n. 18    

Foglio 8 particelle: 1005 

 
 

2. A tutti i proprietari delle abitazioni e dei terreni sopraelencati di eseguire in modo 
perentorio, sotto la direzione di un tecnico qualificato, ad effettuare rilievi ed eventuali 
interventi tecnici allo scopo di porre fine alla situazione di pericolo di crollo. 

 
 

VIETA 
 

L’utilizzo dei fabbricati e l’accesso nei terreni sopraelencati ai proprietari e a chiunque altro ne 
avesse la disponibilità a qualsiasi titolo, fatta eccezione per il personale espressamente autorizzato 
ad effettuare rilievi ed interventi tecnici in condizioni di sicurezza, allo scopo di porre fine alla 
situazione di pericolo di crollo. 
 

AVVERTE 
 

 Che l’esecuzione degli interventi dovrà essere comunicata all’Ufficio Tecnico di questo 
Ente  e nel rispetto delle norme vigenti; 

 Che eventuali danni a persone o cose, derivanti dal mancato rispetto del presente 
provvedimento, ricadranno sui proprietari degli immobili e dei terreni sopraelencati; 

 
COMUNICA 

 
Che il responsabile del procedimento Amministrativo per il presente atto è l’Ing. Emilio Di Maria, 
responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
 

DISPONE 
 

Che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del sito istituzionale di questo Ente,  www.comunesantacristinagela.pa.it ; 
 
Gli Agenti della Polizia Municipale, nonché delle altre Forze dell’Ordine, sono incaricati 
dell’esecuzione della presente ordinanza. 
 
Copia della presente Ordinanza sarà notificata ai proprietari degli immobili sopraelencati. 
 
 

http://www.comunesantacristinagela.pa.it/


Pagina 4 di 4 

 

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - Fax 091 8570502 

www.comunesantacristinagela.pa.it   -   C.F. 80016180822 - P.I. 00653160820 

 

MANDA 

 A S.E. il Prefetto di Palermo; 

 Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Palermo; 

 Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

 Alla Stazione dei Carabinieri di Santa Cristina Gela; 

 Al Corpo forestale della Regione Sicilia; 

 All’Ufficio del Genio Civile di Palermo; 

 All’Ufficio Tecnico Comunale; 

 Alla Polizia Municipale; 
Per le rispettive competenze 
 
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Prefetto di Palermo entro 30 giorni dalla data 
di pubblicazione o, in alternativa, ricorso al T.A.R. Sicilia nel termine di 60 giorni dalla data di  
pubblicazione, nonché ricorso straordinario al Presidente della Regione nel termine di 120 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 

 


